
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1291 del 12/09/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILI-

ZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 

RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA VIABILITA' PROVIN-

CIALE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO FIDEIUSSIO-

NE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI 
STRADALI

VISTI 
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento generale degli Ufci e dei 
Servizi; 

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2091  del  22/12/2023  relativa  al  conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualifcazione (ex Posizione Organizzativa) della struttura deno-
minata “Progettazione e Direzione Lavori – Ponti e Manufatti stradali” e relativa delega 
fno al 31/12/2025, per la qauale non sussistono le condizioni di conlitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici. 

PREMESSO
che il CUP del presente progetto è D27H21000730003;

Determina n. 1291 del 12/09/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che il CIG relativo all’afdamento dell’appalto in oggetto è 9036789232;

che è stato nominato Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, 
l’Ing. Giovanni Catellani, subentrato mediante Determinazione Dirigenziale n. 387 del 27/03/2023 
all’ing. Elisa Botta; 

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di for-
niture e servizi 2024 – 2026; 

con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 
2026; 

con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026; 

con decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2023; 

PREMESSO INOLTRE
che il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di monitorag-
gio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che dai sopralluoghi eseguiti dai tecnici del Servizio si è evidenziata la necessità di eseguire lavori 
di sostituzione dei giunti di dilatazione lungo alcuni manufatti provinciali in quanto gravemente dan-
neggiati e non più in grado di garantire la corretta elasticità della struttura e che presentano perico-
lo per l’utente stradale e precisamente:

1) manufatto lungo la S.P. 10 di Cremona in località Fontanelle;
2) manufatto lungo la S.P. 15 di Calestano all’ingresso di Sala Baganza sul Torrente “Baganza”;
3) manufatto lungo la S.P. 93 di Costamezzana sul Torrente “Parola”;
4) manufatto lungo la S.P. 91 di Carzeto.

che con Decreto Presidenziale n. 89 del 22/04/2021 si è provveduto ad approvare, ai sensi del 
D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, la “2° VARIAZIONE AL PRO-
GRAMMA TRIENNALE 2021-2023 - ELENCO ANNUALE 2021  -APPROVAZIONEINSERIMENTO 
DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI MANUFATTI”, tra nei quali è contenuto l’intervento 
denominato “Messa in sicurezza di giunti su manufatti lungo la viabilità provinciale ed avente un 
quadro economico di importo complessivo pari a € 180.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale 508/2021, si è provveduto ad affidare le prestazioni relative 
alla progettazione  esecutiva ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 comma 4, al Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento in oggetto all’ing. Emanuele 
Fantuzzi con studio in V. Toscana n. 45/1 43123 Parma, P.IVA 01894220340, per l’importo di € 
12.000,00 oltre ad € 480,00 per oneri (CNPAIA 4%) ed € 2.745,60 per Iva (22%) così per un totale 
di € 15.225,60;

che con Decreto del Presidente n. 291 del 22/12/2021 si è provveduto ad approvare il 
progetto defnitivo/esecutivo ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016 dell’intervento de-
nominato: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DI-

Determina n. 1291 del 12/09/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



LATAZIONE DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA VIABILITA’ PROVINCIALE” per un impor-
to complessivo pari ad € 180.000,00; 

che per l’affidamento delle lavorazioni, in osservanza ai vigenti regolamenti, ci si è avvalsi dell’uti-
lizzo della piattaforma elettronica CONSIP -  AcquistinretePA (mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione  -  MEPA),  dando  avvio  alla  trattativa  diretta  RDO  con  l’invito  a  n.  1  ditte  n. 
1973090 del 21/12/2021;

che per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, la Ditta  MAVI srl con sede in Roma, P.I. / c:f: 
15012641005, idonea ad espletare le lavorazioni, ha offerto il migliore ribasso pari a 16,22%;

che con Determinazione Dirigenziale n.1922 del 30/12/2021 si è provveduto ad afda-
re defnitivamente l’intervento denominato: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIAN-
TE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA VIABI-
LITA’ PROVINCIALE” alla Ditta MAVI srl con sede in Roma, P.I. / c:f: 15012641005, per 
un importo contrattuale di € 113.961,38 comprensivo di € 11.170,14 per oneri della si-
curezza,  oltre  ad  €  25.071,50  per  IVA  di  legge  al  22%  così  per  un  totale  di  € 
139.032,88 (CIG 9036789232) ;

che a seguito dell’affidamento dei Lavori di cui trattasi è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 27 del 
17/02/2022;

che ai sensi dell’art. 103 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidatario ha prestato la garanzia definitiva 
pari  ad  Euro 9.242,00 tramite Polizza Fidejussoria  N.  112331316 del  25/01/2022 rilasciata da 
Groupama Assicurazioni  s.p.a.  con sede legale viale Cesare Pavese,  385 CAP 00144 Roma, 
iscritta  all’albo  delle  imprese  di  assicurazione  al  n.  1.00023;  ai  sensi  dell’art.  93  co.  7  D.lgs. 
50/2016,  l’importo della garanzia è stato ridotto del 50%, essendo l’impresa in possesso della 
certificazione del sistema di qualità conforme alla norma EN ISO 9001:2015; 

che i  lavori  sono stati  formalmente consegnati,  con apposito verbale  sottoscritto  dalle  parti,  e 
avviati in data 26/04/2022;

che con Determinazione Dirigenziale n.762/2022 si è provveduto ad approvare gli stati 
di avanzamento lavori ex Art. 26 DEL DL 50/2022 dell’ intervento denominato “LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DI MA-
NUFATTI STRADALI LUNGO LA VIABILITA' PROVINCIALE”;

che con Determinazione Dirigenziale n.762/2022 si è provveduto ad approvare e liqaui-
dare il Sal n.1 di appalto, redatto dal Direttore dei lavori Geom. Davide Trolli in data 
29/06/2022;

che con la medesima determina 762/2022 è stato approvato il SAL bis n.1 ex art. 26 
DL 50/22 (prezziario Anas rev.02 – emissione 02/06/2022) per l’importo di € 29.291,61 
oltre ad iva al 22%;

che con Determinazione Dirigenziale n.797/2022 si è provveduto ad approvare e liqaui-
dare una qauota relativa al SAL1bis ex art. 26 DL 50/22 di € 2.685,38 all’interno della 
voce “imprevisti” che ha determinato il seguente aggiornamento del QTE:

 Lavori: Prog EsecutivoSAL 1

A.1) Importo lavori a base d’asta € 119.463,98 € 102.791,24

A.2) Oneri di sicurezza € 11.170,14 € 11.170,14

A.3) Opere a base di appalto € 130.634,12 € 113.961,38

    

Determina n. 1291 del 12/09/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 Somme a disposizione:   

B.1) IVA 22% su A3 € 28.739,51 € 25.071,50

B.2) Art. 113 D.lgs 50/2016   

B.3) Contributo Anac € 30,00 € 30,00

B.4) Spese tecniche (compresa IVA e oneri) € 15.225,60 € 15.225,60

B.5) Imprevisti/arrotondamenti € 5.370,77 € 2.685,38

B,6) Ribasso (iva compresa)  € 20.340,74

B.6) Liquidaz SAL 1bis (DL50/22)  € 2.685,39

B.8) Totale somme a disposizione € 49.365,88 € 66.038,62

    

 Totale complessivo € 180.000,00 € 180.000,00

    

che con Determinazione Dirigenziale n. 985/2022 si è provveduto ad approvare il Sal 
n.2  e  il  SAL  bis  n.2  ex  art.  26  DL  50/22  (prezziario  Anas  rev.02  –  emissione 
02/06/2022) di  appalto,  redatti  dal  Direttore  dei  lavori  Geom. Davide Trolli  in data 
06/07/2022;

che con la medesima Determinazione 985/2022 si è provveduto a liqauidare il Sal n.2 e 
qauota  parte  del  Sal  2bis  di  €  45.957,04  all’interno  della  spesa  complessiva  di  € 
180.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n.1696/2023 si è provveduto ad impegnare e al 
contempo liqauidare l’importo di € 2.909,76 (iva compresa), pari alla somma della qauo-
ta residua del SAL 1bis e 2Bis;

DATO ATTO
che i lavori di cui trattasi sono stati conclusi in data 06/07/2022; 

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunqaue disposto dei 
crediti stessi e
non risultano che siano stati notifcati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha frmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che come risulta dal Certifcato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori 
geom. Davide Trolli in data 06/07/2022 (allegato in copia al presente atto), dell’importo 
di € 105.088,38 (di cui  € 94.314,22 per lavori ed € 10.774,16 per oneri di sicurezza) oltre 
ad iva al 22% così per complessivi € 128.207,82 i sopradescritti lavori sono stati conclu-
si e regolarmente eseguiti;

Verificato che in base a quanto stabilito dall’art. 226 c.2 punto a) le disposizioni di cui al decreto le-
gislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, tra cui le 
procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del con-
traente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

VISTI 
il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
il DM 49/2018; 

DETERMINA

Determina n. 1291 del 12/09/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di approvare il Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori denominati:  “LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DI MA-
NUFATTI STRADALI LUNGO LA VIABILITA’ PROVINCIALE” redatto in data in data 06/07/2022 
dal Direttore dei Lavori geom. Davide Trolli (allegato in copia al presente atto), dell’importo di euro 
€ 105.088,38 (di cui euro € 94.314,22 per lavori ed € 10.774,16 per oneri di sicurezza) oltre 
ad iva al 22% così per complessivi euro € 128.207,82;

di prendere atto dei documenti contabili, dell’ intervento di cui sopra, relativi al SAL FI-
NALE, depositati presso il Servizio Viabilità della Provincia, redatti dal Direttore dei La-
vori geom. Davide Trolli;

di autorizzare lo svincolo della garanzia fidejussoria prestata dall’impresa affidataria dei lavori a ti-
tolo di cauzione definitiva di cui all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. come sopra 
riportata;

di dare atto che rispetto all’intero quadro tecnico economico si registra una economia pari a € 
0,01 (IVA compresa);

che a seguito dei pagamenti effettuati non risultano crediti da corrispondersi all’Impresa esecutrice;

di dare atto che l’intervento in oggetto è fnanziato all’interno del qauadro economico di 
complessivi € 180.000,00 approvato con DP 291/2021 al Cap. PEG 216600220000 (Ma-
nutenzione Straordinaria ponti), Titolo 2^ (Spese c/capitale), Missione 10 (Trasporti e 
diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice V Livello 
U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2022-2024,  annualità  2022, 
nell'ambito dell'impegno 465/2022 (sub.  280/22),e fnanziato con fondo pluriennale 
vincolato (FPV) derivante da avanzo;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000

di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provincia di Parma 
ai sensi del D. Lgs 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 1291 del 12/09/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1291 / 2024 

Proposta n. 3109/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE 
DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA VIABILITA' PROVINCIALE - APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO FIDEIUSSIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 12/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


